catum nihil est, et nihil fiunt homines, cum peccant.– Sed contra hoc est quod in Glossa sequitur: *Usque adeo talibus Deus omnia cooperatur in bonum, ut si qui horum deviant et exorbitant, etiam hoc ipsum eis faciat proficere in bonum.* Unde et in Ps. XXXVI, 24 dicitur: *Cum ceciderit iustus non collidetur, quia Dominus supponit manum suam.*– Sed secundum hoc videtur, quod semper tales in maiori charitate resurgant, quia bonum hominis in charitate consistit, quam si non habeat Apostolus se nihil esse recognoscit 1Cor. XIII, 2. – Sed dicendum est, quod bonum hominis non solum consistit in quantitate charitatis, sed praecipue in ipsius perseverantia usque ad mortem, secundum illud Mat. XXIV, 13: *qui perseveraverit usque in finem, his salvus erit.* Ex hoc autem quod iustus cadit, resurgit cautior et humilior: unde Glossa subditur, postquam dixerat quod hoc ipsum faciat eis in bonum proficere, quia sibi *humiliores redeunt atque doctiores.* Discunt enim cum tremore se exultare debere: non quasi arrogando sibi tamquam de sua virtute fiduciam permanendi». S. THOMAE AQUINATIS, *Ad Romanos*, Lectio VI, in Id., *Opera omnia*, XXX: Super Epistolas Sancti Pauli Lectura, cura Raphaelis CAI O.P. Editio VIII revisa, vol I, Ed. Marietti, Taurini-Romae 1953, 125-126.

53. *Veritatis splendor*, nº 65.a.

54. En este marco se han afirmado asimismo los efectos bautismales de la profesión religiosa, en la que la decisión humana juega un papel de primer orden. Si bien, esa decisión humana obtiene semejantes efectos «ex operato baptismate»: es decir, se trata de un hecho de gracia que brota de la virtud sacramental del bautizado, o sea–según se ha podido decir con acertada fórmula–, «ex opere operantis ex opere operato».

Algo análogo ocurre –y cabe afirmarlo a la vista de las palabras de la *Pastores dabo vobis* que se aducían al comienzo de estas líneas– en la recepción del sacramento del orden que culmina en cierto modo, y da forma eclesial a la vocación al ministerio de la sucesión apostólica. Progresivamente se va entendiendo que la preparación para el ministerio exige la elaboración de un compromiso profundo que es competencia y responsabilidad insustituible del ordenando.

dencia subraya que –paradójicamente– son también posibles las «opciones fundamentales» superficiales, inauténticas, opciones cerradas en falso. La elección fundamental procede de la soberanía del «yo» en toda su radical intimidad y en toda su entereza. De no ser así, no estamos –pienso– ante una opción fundamental auténtica. A una opción así debe de referirse San Josemaría Escrivá de Balaguer cuando en su homilía de Epifanía de 1956 ha dejado dicho: «Señor, quita la soberbia de mi vida; quebranta mi amor propio, este querer afirmarme yo e imponerme a los demás. Haz que el fundamento de mi personalidad sea la identificación contigo»⁵⁵.